Contagem, 17 de junho 2025

OFÍCIO Nº 019/2025

JUSTIFICATIVA TÉCNICA – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO CONTÁBIL E REMANEJAMENTO DE

RUBRICA

A contratação do serviço de contabilidade com prazo indeterminado é justificada pela sua essencialidade à operação

da organização da sociedade civil (OSC). Mesmo diante do encerramento de uma parceria específica que tenha

inicialmente subsidiado esse serviço, a instituição tem obrigação legal e estatutária de manter suas contas em

conformidade com a legislação vigente. A contabilidade é um serviço contínuo, que transcende parcerias pontuais,

sendo indispensável para a transparência, a prestação de contas e a regularidade institucional perante o poder público,

doadores e a sociedade em geral.

Quanto ao valor atualmente utilizado para esse serviço, não houve acréscimo de recursos na rubrica de custos

indiretos, apenas remanejamento interno. Inicialmente, havia previsão de R$ 30.000,00, está sendo utilizada para

custear o serviço de contabilidade, respeitando o teto da rubrica de indiretos.

Mesmo tratando-se de um remanejamento interno, sem alteração no valor global do plano de trabalho, optamos por

apresentar esta justificativa formal e a tabela comparativa a seguir, com o objetivo de manter a transparência da

execução orçamentária. Caberá à equipe técnica do órgão concedente avaliar se tal alteração requer apenas ciência

formal mediante justificativa ou registro por meio de apostilamento.

Tabela Comparativa – Gastos com Assessorias (01/12/2024 a 01/12/2025)

Tabela Comparativa – Gastos com Assessorias (01/12/2024 a
01/12/2025)

Mês/Ano Jurídico (R$) Contábil (R$) Total Mês (R$)

dez/24 2.416,50 2.824,00 5.240,50
jan/25 2.416,50 0 2.416,50
fev/25 2.409,00 2.930,00 5.339,00

mar/25 0 1.518,00 1.518,00
abr/25 0 2.614,00 2.614,00
mai/25 0 2.614,00 2.614,00
jun/25 0 2.614,00 2.614,00
jul/25 0 2.614,00 (proj.) 2.614,00

ago/25 0 2.614,00 (proj.) 2.614,00
set/25 0 2.614,00 (proj.) 2.614,00
out/25 0 2.614,00 (proj.) 2.614,00

nov/25 0 2.614,00 (proj.) 2.614,00

dez/25 0 2.614,00 (proj.) 2.614,00

TOTAL 9.242,50 31.798,00 41.040,50

Análise e Saldo

• Valor originalmente previsto na rubrica de assessorias jurídicas: R$ 30.000,00

• Total gasto com jurídico: R$ 9.242,50

• Total gasto com contabilidade: R$ 31.798,00

• Total geral com assessoramento (jurídico + contábil): R$ 41.040,50

• Diferença (necessidade de cobertura dentro da rubrica de indiretos): R$ 11.040,50

O valor excedente será coberto com recursos disponíveis na rubrica de custos indiretos, sem ultrapassar seu limite

total no plano de trabalho. A execução, portanto, permanece regular, desde que haja margem orçamentária dentro

dessa rubrica consolidada.

Atenciosamente,

_______________________

Josenildo Silva Santos

JOSENILDO SILVA
SANTOS:1282458
5587

Assinado de forma digital
por JOSENILDO SILVA
SANTOS:12824585587
Dados: 2025.06.17
13:56:03 -03'00'

       CONTAI CONTABILIDADE, ADMINISTRAÇÃO E ASSESSORIA LTDA

  localizada a Rua Candido Cardoso de Miranda, 475, Jardim da Cidade
Betim/MG, CNPJ sob. Nº 11.318.049/0001-03 e no CRC-MG- 008218/O.

             PROPOSTA PARA PRESTAÇÃO DE

                       SERVIÇOS CONTÁBEIS

A CASA DE APOIO A CRIANÇA CARENTE DE CONTAGEM / LAR
CRIANÇA VIDA, CNPJ; 00.211.504/0001-50. Localizado à Rua Paineiras,
1448, Bairro Eldorado, CEP 32.310-400, Contagem/MG.

 Prezados,

Temos a satisfação de apresentar nossa proposta para a prestação de serviços
Contábeis referente ao Termo de Colaboração 013/2023, junto a esta conceituada
entidade.

Nossos serviços ofertados serão conduzidos de acordo com os marcos legais

pertinente às Práticas Contábeis adotadas para o terceiro setor no Brasil, tais como

NBCT 10-19 editada pelo Conselho Federal de Contabilidade, Lei 11638/2007

Convergências Internacional de Contabilidade, Lei 12.101, de 27 de novembro de

2009 - Dispõe sobre o CEBAS, Decreto 8.242, de 23 de maio de 2014 - Regulamenta

a Lei 12.101 de 2009,Lei 12.868, de 15 de outubro de 2013 - Altera a Lei 12.101 de

2009,Instrução Normativa nº 2, de 24 de outubro de 2013 – Estabelece

procedimentos para se firmar o Termo de Ajuste de Gratuidade. Decreto 7.300, de

14 de setembro de 2010 - Dá nova redação ao Decreto 7.237 de 2010.

Decreto 6.308, de 14 de dezembro de 2007 - Dispõe sobre as entidades e

organizações de assistência social de que trata o art. 3º da Lei 8.742 de 1993 e por

fim LC 187/2021.
Esperamos que esta proposta contenha todos os dados que permitam a V.S.a julgá-
la e nos colocamos à inteira disposição para prestarmos quaisquer esclarecimentos
adicionais que sejam julgados necessários.

Atenciosamente,

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

 Confecção mensal de folha de pagamento.

 Confecção de folha de pagamento 13º salário.

 Confecção de ADIANTAMENTO SALÁRIAL

 Confecção de RPA para AUTONOMO

 Confecção mensal do RESUMO DE FOLHA ANALÍTICA E SINTÉTICA

 Confecção de RESCISÃO

 Confecção de AVISO PREVIO

 Confecção da guia de GRRF (multa dos 40%)

 Confecção de PREVIAS DE RESCISÃO

 Lançamento de ADMISSÕES

     .    Atualização da CTPS e LIVRO DE REGISTRO

PRESTAÇÃO DE CONTAS

 Assessoria em prestação de contas.

 -Conferência e organização dos documentos.

 -Orientação para Preenchimento dos formulários (ofício, relatório técnico,

demonstrativo da execução financeira, conciliação bancária, relação de

pagamentos). -Emissão de DOAR mensal.

 -Emissão de CND´s que compõe a prestação de contas.

DEPARTAMENTO CONTÁBIL

 Conferencia e organização dos documentos;

 Classificação e escrituração da contabilidade de acordo com as normas e

princípios contábeis aplicáveis ao terceiro setor;

 Conciliação dos balancetes mês a mês;

 Fechamento das demonstrações contábeis, de acordo com as leis especifica

ao terceiro setor.

 Emissão de livros diário e razão;

 Transmissão do Sped Contábil;

DEPARTAMENTO FISCAL

 Pedido/Alteração de inscrição no Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas -

CNPJ

 Solicitação/Emissão de Alvará de Localização e Funcionamento;

 Emissão de Certidões Negativas: Federal/PGFN/INSS, Estadual, Municipal,

FGTS, Histórico do empregador e Trabalhista;

 Acompanhamento de Situação Fiscal quando surgem pendências nos órgãos

supracitados;

 Envio de Declaração de Tributos – Débitos e Crédito DCTF Mensalmente à

Receita Federal informando os valores apurados no PIS folha e IRRF sobre

folha;

 Emissão de guias de ISSQN quando do recebimento de notas fiscais pelas

entidades, os quais são escriturados em sistema próprio da prefeitura (GISS

Online)

 Outros Serviços:

 Agendamento de Senhas perante órgãos competentes a fim de sanar

irregularidades;

 Envio de Declarações sem movimento do INSS – GFIP quando necessário;

LOGISTICA

 Possuímos motoqueiro disponível para recolhimento de DOCUMENTOS junto
ao cliente.

PROPOSTA COMERCIAL

Os nossos honorários profissionais são calculados em função das horas
estimadas no desenvolvimento do trabalho. O prazo da nossa proposta e de 60 dias.

R$ 1.412,00 (Um mil Quatrocentos e doze reais) mês.

Nota: O valor do honorário será reajustado anualmente de acordo com o índice do
salário mínimo e de acordo com número de funcionários e convênios.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

  O objetivo da CONTAI é vender legalidade e soluções aos seus clientes

por agir estritamente de acordo aos princípios contábeis, mantendo-se atualizada

com as mudanças da legislação e jurisprudências, proporcionando a seus clientes

segurança e confiabilidade.

Betim,30 de agosto de 2024.

   INCIDE ASSESSORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA

                           CNPJ 46.589.700/0001-64

Para:

CASA DE APOIO A CRIANÇA CARENTE DE CONTAGEM

LAR CRIANÇA VIDA

CNPJ: 00.211.504/0001-50. Endereço: Rua das Paineiras, 1448, Bairro

Eldorado, Contagem/MG. CEP 32.310-400.

Em atendimento à solicitação de V. Sª; vimos apresentar nossa proposta para

prestação de Serviços Contábeis referente ao Termo de colaboração 013/2023

– para a sua avaliação e análise.

SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS:

1. ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL

1.1. Classificação da contabilidade de acordo com normas e princípios contábeis

vigentes.

1.2. Emissão de balancetes mensais.

1.3. Elaboração de Balanço anual e demais Demonstrações Contábeis

obrigatórias.

2. ESCRITURAÇÃO FISCAL

2.1. Orientação e controle de aplicação dos dispositivos legais vigentes, sejam

federais, estaduais ou municipais;

 2.2. Escrituração dos Registros Fiscais de todos Livros obrigatórios perante o

Governo estadual, bem como as obrigações que se fizerem necessárias.

2.3. Escriturações do Registro Fiscal do ISSQN, bem como as que se fizerem

necessárias.

 2.4. Escriturações do Registro de IPI, bem como as que se fizerem necessárias.

 2.5. Atendimento das demais exigências previstas na Legislação, bem como de

eventuais procedimentos fiscais.

 2.6. Quando solicitado emissão de nota fiscal.

 2.7. Treinamento para emissão de nota fiscal junto ao estado.

2.8. Prazo para entrega dos impostos: 5 dias após a entrega da documentação.

2.9. IRPF O sócio que desejar que a contabilidade entregue a declaração deverá

comparecer junto ao escritório em horário agendado levando a documentação

necessária

 2.10. O certificado digital tem validade de 01 ou três anos, a renovação do

certificado é de responsabilidade da empresa.

3.  ÁREA RECURSOS HUMANOS

3.1. Área Trabalhista e   Previdenciária - (Departamento de Pessoal).

3.2.  Orientação e controle da aplicação dos preceitos da CLT, bem como

aqueles atinentes à Previdência Social, PIS, FGTS, Sindicatos e outros

aplicáveis às relações de emprego mantidas pela CONTRATANTE.

3.3. Manutenção dos Registros de Empregados e serviços correlatos.

3.4. Elaboração da folha de pagamento dos empregados e de Pró-Labore, bem

como das guias de recolhimento dos encargos sociais e tributos afins.

3.5.   Atendimento dos eventuais procedimentos, de fiscalização e   também das

demais, exigências, previstas na legislação.

3.6. Elaboração anual da RAIS e Declaração de Rendimentos.

4. DOS HONORÁRIOS CONTÁBEIS:

4.1. O valor cobrado, para a execução de serviços será de R$ 1.500,00 (Um mil

e quinhentos reais), com pagamento até o dia cinco de cada mês subsequente,

mediante emissão de nota fiscal;

4.2. Além da parcela acima terá um adicional anual, correspondente ao valor de

uma parcela mensal, para atendimento ao acréscimo de serviços e encargos

próprios do período final do exercício, tais como o encerramento, declaração de

rendimentos da pessoa jurídica, D.F.C., elaboração de informes de rendimento,

RAIS, Folhas de Pagamento do 13° (décimo terceiro) Salário e DIRF; e

4.3 A mensalidade adicional mencionada no item anterior será paga em parcela

vencida no dia 05 de janeiro de cada exercício subsequente, e seu valor será

equivalente ao do honorário vigente no mês de pagamento.

5 - DA PRAZO DE VALIDADE:

5.1. O prazo de validade da presente proposta de honorários contábeis é de 90

(noventa) dias.

6. PRESTAÇÃO DE CONTAS

Consultoria de prestação de contas conforme solicitação do cliente.

Betim/MG, 25 de agosto de 2024.

PROPOSTA DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS
 AGS CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA
             CNPJ 46.586.131/0001-01

A CASA DE APOIO A CRIANÇA CARENTE DE CONTEGEM / LAR CRIANÇA VIDA
CNPJ: 00.211.504/0004-01

Prezados
Temos a satisfação de apresentar nossa proposta para a prestação de Serviços Contábeis;
estamos preparados para atender empresas com este perfil, onde temos como missão,
fornece soluções objetivas.

OBJETIVO DO TRABALHO
O objetivo do trabalho consiste na prestação de serviço junto à entidade filantrópica/
Associação e manutenção contábil mensal, referente Termo de colaboração 013/2023, de
acordo com a lei 12.101/2009 e legislação para entidades sem fins lucrativos editada pelo
conselho federal de Contabilidade

 1.1- ÁREA CONTÁBIL

       1.1.1 - Classificação e escrituração da contabilidade de     acordo com as
normas e princípios contábeis vigentes, principalmente a ITG 2002, e suas alterações;

       1.1.2 - Apuração de balancetes;
            1.1.3 - Elaboração do Balanço Anual e Demonstrativo de Resultados.
             1.1.4 – Elaboração do Sped Contábil

         1.2 - ÁREA DA ESCRITURAÇÃO CONTABIL DIGITAL

 1.2.1 - Orientação e controle de aplicação dos dispositivos legais vigentes;
 1.2.2 - Elaboração da declaração anual de rendimentos e documentos

correlatos;
 1.2.3 - Atendimento das demais exigências previstas em atos normativos,

bem como de eventuais procedimentos de fiscalização.

          1.3 - ÁREA FISCAL
  1.3.1 - Elaboração e transmissão das Declarações DCTF, DESS, e demais

demonstrativo exigidos;
   1.3.2 - Orientação e controle da aplicação dos dispositivos legais vigentes

sejam federais, estaduais ou municipais.
   1.3.3 – Escrituração dos registros fiscais do ISS e elaboração das guias de

informação e de recolhimento dos tributos devidos.
   1.3.4 – Acompanhamento e emissão de CNDs.
   1.3.5 – Atendimento as demais exigências previstas em atos normativos.

Bem como de eventuais procedimentos de fiscalização tributárias.

00.211.504/0001-50

     1.4 - PRESTAÇÃO DE CONTAS
        1.4.1– Consultoria de prestação de conta.

        1.5 - HONORÁRIOS.

Para desenvolvimento dos serviços a serem prestados, apresentamos a seguinte
proposta de honorários.

R$ 1.750,00 (Um mil e Setecentos e cinquenta reais)

Nota: O valor do honorário será reajustado todo mês de janeiro de cada ano, de
acordo com o índice do salário mínimo.

Nota: Todo mês de novembro de cada ano será cobrado em dobro o valor do
honorário, para atendimento ao acréscimo de serviços e encargos próprios do
período final de exercício, tais como o encerramento das demonstrações contábeis
anuais, declaração de rendimentos da pessoa jurídica, elaboração de informes de
rendimento, RAIS, folha de pagamento do 13º (décimo terceiro) salário, DIRF e
demais.

 Obs: O prazo de validade desta proposta é 90 dias

Colocamo-nos ao vosso inteiro dispor para fornecer quaisquer
esclarecimentos adicionais, subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.
Cordialmente,

Betim, 22 de agosto de 2024